浙江省教育技术中心文件
浙教技中心〔2014〕2 4号

浙江省教育技术中心关于组织编制2014年
“浙江省教育信息化应用视频案例”的通知

各设区市教育技术中心，各高校教育技术中心：’

根 据 《2014年全省教育技术工作要点》要求，为及时总结

和推广应用教育教学信息化的典型经验和成果，2014年将在全

省组织编制一批教育信息化应用视频案例。为做好编制工作，

现就有关工作通知如下：

一 、 工作要求

(一）选题申报

案例选题由各地、各高校根据编制要求（见附件 1 )组织申

报，要求每个设区市不少于3 个，各高校按实际情况进行申报。

选题申报表（附件 2 ) 请于 5 月 3 1 曰前报送省教育技术中心。

省教育技术中心将组织开展评审并确定案例选题名单。

(二）组织摄制

省教育技术中心负责案例编制的统筹，指导各地各高校按

要求开展好案例的编制工作。各地、各高校负责确定案例的具

体编制工作，于 1 0 月 3 1 曰前将编制完成的案例视频报送省教

育技术中心。

(三 ）推广应用

省教育技术中心将通过浙江教育网络电视展播等多种形式

对视频案例进行宣传和推广应用，并组织专家评选 “ 20.14年浙

江省教育信息化十佳应用案例”。

二、其他事项

( 一 ）摄制经费。浙江省信息化应用视频案例摄制费用由

各申报单位自行承担。

( 二 ）浙江省教育技术中心联系人：郑军；联系电话：

0 5 7 1 - 8 8 0 6 8 2 3 0 ;邮箱：32828917tkiq .com; 地址：浙江省杭州

市学院路 3 5 号 1 2 1 2室；邮编：310012。

附件：1.编制要求

2.申报表

附件1

“浙江省教育信息化应用视频案例，，编制要求

一、选题要求

浙江省教育信息化应用视频案例着重表现我省在推进

教育信息化过程中各地各校的成功应用案例。每个案例要求

具有鲜明的特点，在全省甚至全国具有独创性或在某一方面

具有开创性；案例导向正确，符合教育信息化发展方向；案

例的应用巳正常开展，并取得明显成效。

二、内容要求

每个视频案例片长要求5 分钟左右，既要介绍完整，又

要突出重点。

(一 ) 每个案例要体系完整，介绍清楚“为什么要做、

怎么做、有什么成效”。

(二）直奔主题，不做长篇大论的导入与铺垫，抓住案

例的核心，突出应用。

(三）恰当运用举例、数据说明、各方反映等方式，通

过论据来论证，使其具有很强的说服力。

(四）釆访安排应服从于片子的整体结构与风格，忌出

现过多领导釆访、书面语式与背诵式的釆访和长篇大论言之

无物的釆访。

三、摄制要求

.(一）拍摄与剪辑应遵照电视摄制的基本要求。

(二）无特殊情况都应使用三脚架进行拍_摄，以保证画

面的稳定性。

(三）根据片子需要，可适当运用三维动画或平面动画

增加表现的直观性，便于观众理解，例如数据的增减，前后

量化的对比等。

( 四）根据片子需要，通过画外音以及穿插适当的现场

釆访、同期声和背景音乐，有助于增强画面的立体感，增强

表现力。釆访及同期声不需要背景音乐来衬托，应避免背景

音乐和釆访及同期声混杂。

(五 ）引用资料时要注意资料的画质与版权问题。

(六 ）成片规格：

1.完成片合成格式为mpg2、m p 4 ,标清要求像素720 x

576，高清要求像素1920 x 1 0 8 0。

2.声音：声音拾取清晰，无明显失真，音量适中，前后

一致。同期声、釆访、配乐录制在C H 1声道，解说词录制在

C H 2声道。

(七 ）资料提交：要求在视频送审的同时以文本形式递

交相关信息（包括标题、解说稿、摄制人员名单等）。

附件2

2 0 1 4年浙江省教育信息化应用视频案例申报表

案例名称

应用单位

单位地址 邮编

联系人 手 机

推荐单位
( 设区市、高校）

联系人 手 机

案例内容及应用效

果简介
( 应用单位填写）

可附页

盖 章 ：

年 月 曰

推荐理由
( 推荐单位填写）

盖 章 ：

时 间 ：_ 年 月 曰

省教育技术
中心审核意见

年 月 曰

浙江省教育技术中心办公室 2 0 1 4 年 4 月 1 3 曰印发